
出生前の妊婦様ご紹介のお願い 

 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、滋賀医科大学医学部附属病院形成外科は、2016年に開設以来一貫して形成

外科的先天異常疾患に力を入れてまいりました。 

具体的には、 

 ・唇顎口蓋裂 

 ・合多指（趾）症 

 ・外耳の変形（副耳、小耳症、折れ耳、埋没耳、等） 

等の体表異常疾患が形成外科で治療可能な疾患です。 

 

 これらの疾患に対して、従来、当科では出生後に受診いただき治療しておりまし

たが、昨今問われるオーダーメイド医療実現に向けて、微力ながら当科の立場で努

力をしたいと考えました。臨床的には、上記疾患は必ずしも出生の直後に受診する

ことが必要というわけでもありませんが、出生直後に受診されたご家族は安心さ

れ、治療時のコミュニケーションも円滑にいくという経験をしています。そこで、

この度、当院母子診療科の協力を得て、出生前の超音波検査の際に上記疾患が疑わ

れましたら、まず当院母子診療科の胎児超音波外来にご紹介いただき、他の重篤な

先天異常を除外後、当科を受診していただくのがよいのではないか、と考えるに至

りました。生まれる前から出生後に治療可能であることを理解していただくこと

で、患児を取り巻く方々のメンタルヘルスにもより一層好影響を与えることができ

ると考えた次第です。  

  

 当院形成外科および母子診療科は、滋賀県内の産科クリニックと連携させて頂く

ことにより、「地域医療への貢献」に、一層邁進していきたいと願っております。

該当する妊婦さんがおられましたら、患者支援センター経由で当院母子診療科胎児

超音波外来までご紹介くださいますよう、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 



 

受診予約について 

   滋賀医科大学医学部附属病院患者支援センター 

ＦＡＸ送信先   ０７７－５４８－２７９２ 

    電話（予約専用） ０７７－５４８－２５１５ 

（土・日・祝日・年末年始を除く）８：３０～１９：００ 

   当院の診察・検査依頼書（ＦＡＸ送信票）と予約方法につきましては、 

当院のホームページをご参照ください。 

（https://www.shiga-med.ac.jp/hospital/doc/medical_institution/steps.html） 

 

※胎児超音波外来 毎週木曜日 １１：００～ 

     妊娠前期（１８週以降２２週未満） ５，５００円 

妊娠前期（２２週以降）      ７，３００円 

https://www.shiga-med.ac.jp/hospital/doc/medical_institution/steps.html

